
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011300010

10

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Espécie: Décimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 267/2014 - SE/SPM, Contratada: LIGA
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI ME; data da assinatura: 27/12/2019; Objeto: Alterar as
cláusulas 2.2, 2.2.2, 2.2.3, 3.2, 4.4, e 8.13 do ANEXO 02 - DESCRIÇÃO TÉCNICA DOS
SERVIÇOS do Contrato. Valor Global R$ 137.964,36; SEI: 53177.069716/2019-94;

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 136/2017 - SE/SPI, Contratada:
TRANSMIMO LTDA; data da assinatura: 08/01/2020; Objeto: Suprimir 7,78% do valor global
atualizado do Contrato. Valor Global R$ 1.431.201,60; SEI: 53187.042723/2019-20;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 15º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912295545/2012; Data de
Assinatura do Termo: 08/01/2020; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: RESCOM REPRESENTAÇÕES SERV E COM LTDA ME denominada AGF
MORADA DOS LAGOS; Objeto: Transferência da Área Acessória do tipo Guichê de
Retaguarda Imóvel Distinto da AGF, para o endereço: Via de Acesso João Goes, 1400 - Lado
B, Galpão 12, Jardim Belval, Barueri/SP - CEP 06422-150 - (06 guichês). Signatários: José
Marcos Gomes, Superintendente Estadual/SPM e Rosiane dos Santos, Gerente Regional de
Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; ANA LÚCIA TEIXEIRA MENDES e FRANCES CO
SCALIN, pela Franqueada.

AVISO DE RESCISÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua Coordenadoria
de Gestão de Contratos da Superintendência Estadual de Operações - CGEC/GEG EC -
SE/SPM, torna pública:

a) Rescisão Unilateral do Contrato nº 107/2019 - SE/MT por parte da ECT, a
partir do dia 01/11/2019, fundamentada nos termos da alínea "a" do subitem 16.1.1. da
Cláusula Décima Sexta - da Rescisão, assim como, no inciso VII do artigo 69 da Lei
13.303/2013, com incidência de multa rescisória no valor de R$ 47.508,33 (quarenta e sete
mil, quinhentos e oito reais e trinta e três centavos), correspondente à 20% (vinte por
cento) sobre o valor remanescente atualizado deste contrato, na data da rescisão, ou seja,
20% (vinte por cento) sobre R$ 237.541,64 (duzentos e trinta e sete mil quinhentos e
quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos), conforme o Contrato, nos termos da
alínea"e" do subitem 15.1.2.2. da Cláusula Décima Quinta - das Penalidades do Contrato.
Contratada: SOLOBRASIL CONSTRUTORA LTDA. - inscrita no CNPJ sob o nº
23.990.776.0001/00 - Processo Administrativo Eletrônico nº 53143.007681/2019-97.

b) Rescisão Unilateral do Contrato nº 020/2019 - SE/SPM por parte da ECT, a
partir de 24/07/2019, fundamentada nos termos da alínea "a" do subitem 16.1.1. da
Cláusula Décima Sexta , assim como, no inciso VII do artigo 69 da Lei 13.303/2013, com
incidência de multa rescisória no valor de R$ 1.949,94 (um mil, novecentos e quarenta e
nove reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
remanescente atualizado do Contrato, nos termos da alínea "f", subitem 15.1.2.2., da
Cláusula Décima Quinta das Condições Gerais da Contratação do mesmo Instrumento.
Contratada: ÁGUA MANIA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA MINERAL LTDA. - inscrita no CNPJ sob
o nº 02.749.675/0001-63 - Processo Administrativo Eletrônico nº 53177.062885/2019-01.

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
Coordenador SE/SPM

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 RS
EXTRATO DE CONTRATO

CTR 52/2019. Objeto: Contrato de Locação. AC PALMARES DO SUL/RS. Locadores:
TEREZINHA DA COSTA VELHO BONILHA e ESPÓLIO de WALTER BONILHA representado por
KATITA BONILHA ANDRIOLI. Vigência: 36 meses - 01/01/2020 a 31/12/2022. Assinatura:
27/12/2019. Valor Global: R$ 84.600,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE 2/2019 - SE/RS

Prestação de serviço de capina e roçada no complexo operacional da SE/RS,
conforme especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, com recebimento
das propostas no endereço www.licitacoes-e.com.br. Limite do acolhimento e abertura das
propostas: 09h do dia 04/02/2020. Início da disputa de preços: 10h do dia 04/02/2020. O
edital poderá ser obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico
www.correios.com.br. Mais informações pelo telefone: (51) 3220.4842 ou pelo e-mail:
licitacoes-rs@correios.com.br.

CLEOVANE INÊS HEINEN
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 02/2017; Objeto do Termo Aditivo: redução
mensal da locação em 5%, passando seu valor atualizado para R$ 727,32; Contratado:
CARLOS ALBERTO A. FEITOSA CPF 133.958.584-72; Data da Assinatura: 01/01/2020;
Vigência: início em 01/01/2020 e término em 24/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 07/2018; Objeto do Termo Aditivo: redução
mensal da locação em 20%, passando seu valor atualizado para R$ 631,64; Contratado:
JOSÉ VIEIRA DE MELO CPF 049.208.644-34; Data da Assinatura: 01/01/2020; Vigência: início
em 01/01/2020 e término em 11/09/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 05/2019; Objeto do Termo Aditivo: redução
mensal da locação em 20%, passando seu valor atualizado para R$ 680,02; Contratado:
DÉLIO RODRIGUES DOS ANJOS CPF 049.215.264-00; Data da Assinatura: 01/01/2020;
Vigência: início em 01/01/2020 e término em 31/03/2024.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MT
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 19000005/2019 SE/MT publicado
no DOU nº. 7 de 10/01/2020, Seção 3, página 12. Onde se lê: 014/02/2020, leia-se:
04/02/2020.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PB
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2018; Objeto: Locação do
imóvel para funcionamento das Operações da AC SÃO JOSÉ DO BONFIM/PB;
Objeto do Termo Aditivo: Redução do valor mensal em 20%, passando o seu
valor atualizado para R$ 361,35 (trezentos e sessenta e um reais e trinta e
cinco centavos. Contratada: ANA MARIA FALCONE DE FIGUEIREDO; CPF -
325.113.964-91; Data de Assinatura: 11/12/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000001/2020 SE/PB

Objeto - Prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas postal, na modalidade
LINHAS DE TRANSPORTE REGIONAL - GRUPO DE LTRs ou LTR. Edital e informações no
endereço eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0653 ou (31) 3431-
0635 de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço
eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas
do dia 04/02/2020. Início da Disputa de Preços dia 04/02/2020 às 10:00 horas.

EVANDRO LUCIO VILELA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000004/2019 SE/TO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM VEÍCULOS TÁXI
NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO, por demanda, conforme Descrição Técnica e demais
condições do Edital e seus Anexos, publicado no DOU de 11/12/2019, Seção 3, página 14,
teve a disputa prorrogada para 04/02/2020. Assim, fica o recebimento das Propostas e
obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 04/02/2020, às 14h30 e início da
disputa de preços às 15h30. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e
telefone: (61) 2141-6468 de 8h às 12h e das 14h às 18h.

ELDA MARCIA MOREIRA DE LIMA
Pregoeira

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2019

A Finep comunica abertura de edital de credenciamento de profissionais para a
prestação de serviços de leiloeiro. A sessão pública terá início no dia 05/02/2020, às 9h30,
no endereço Av. República do Chile, 330, Torre Oeste - Centro - 10º andar - Rio de
Janeiro/RJ. Alternativamente, o licitante que desejar poderá deixar sua documentação no
Protocolo da Finep no mesmo endereço supracitado aos cuidados do Departamento de
Contratações e Compras Administrativas (DCAD).

A forma de entrega da documentação segue a mesma regra para a sessão
pública. Esta entrega deve ser feita de segunda a sexta-feira, até o dia 04/02/2020, às 17h.
O edital se encontra disponível no portal da Finep: www.finep.gov.br/licitacoes-e-
contratos

ANDRÉ LUZ DE GODOY
Diretor Administrativo

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 3569. Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: aquisição de imobiliário.
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e
Thomson Reuters Brasil Conteúdo e Tecnologia Ltda; CNPJ nº 00.910.509/0001-71.
Fundamento Legal: art. 30, inc. I, da Lei nº. 13.303/16. Valor: R$ 365.531,55 (trezentos e
sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos).
Autoridade Ratificadora: André Luiz Godoy. Data: 06/01/2020.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 0000003902 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de tradução simples e juramentada de
textos institucionais, técnicos, informativos e demais documentos oficiais da Finep ou
demais demandas da Financiadora do idioma inglês e espanhol para a língua portuguesa e
desta para os referidos idiomas.

ANDRE LUZ DE GODOY
Diretor Administrativo

(SIDEC - 10/01/2020) 365001-36801-2020NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ - Prorrogação.

As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/2476472421408070.

Brasília-DF, 10 de janeiro de 2020.
MANOEL DA SILVA

Presidente
Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/9059241254618897

Em 10 de janeiro de 2020.
MANOEL DA SILVA

Presidente do Conselho
Substituto

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do
CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado do julgamento da Chamada
CNPq Nº 07/2019 - Bolsas de Produtividade Sênior.

Brasília, 10 de janeiro de 2020.
MANOEL DA SILVA

Presidente do CNPq
Substituto

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do
CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado do julgamento da Chamada
CNPq Nº 06/2019 - Bolsas de Produtividade em Pesquisa.

Brasília, 10 de janeiro de 2020.
MANOEL DA SILVA

Presidente do CNPq
Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:28:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




